
 
Vysv tlení zadávací dokumentace k ve ejné zakázce . 15/2019-S -56 

 

„Zajišt ní ostrahy a recep ních služeb budov pracovišt SSZ pro Prahu a St ední 
echy“ 

 

Zadavatel v souladu s ustanovením § 98 zákona . 134/2016 Sb., o zadávání ve ejných zakázek, 
ve zn ní pozd jších p edpis , poskytuje na žádost dodavatele následující vysv tlení zadávací 
dokumentace: 

 
Dotaz . 1 
V návrhu smlouvy se kumulují sankce v i Poskytovateli služby, a to celý bod 8, který je rozší en 
o sankci definovanou v bod  9, nadto Poskytovatel má mít uzav eno pojišt ní odpov dnosti za škodu 
zp sobenou t etím osobám p i  výkonu své innosti  (bod 4.8),  zatímco ze sankcí  v i  Objednateli  je  
zmín ná pouze jediná, a to v bod  7.7. 
Z jakého d vodu Objednatel kumuluje sankce v i Poskytovateli? 
Odpov : 
Objednatel se v návrhu smlouvy jenom snaží zajistit, aby Poskytovatel ádn  plnil smlouvu, což 
zajiš uje v praxi standardními instituty. lánek 8 smlouvy specifikuje obecnými p edpisy p edvídanou 
odpov dnost poskytovatele za vady a zp sob uplat ování práva Objednatele z vad a následný proces, 
aby se p edešlo výkladovým nejasnostem. Upravuje obecnou odpov dnost za zp sobenou škodu, 
která vyplývá rovn ž z ob anského zákoníku. Následn  je v lánku 8 stanoveno jen minimum 
smluvních pokut za porušení pro Objednatele a pro ádné pln ní smlouvy nejd ležit jších povinností 
Poskytovatele.  
Bankovní záruka, definovaná v lánku 9, nep edstavuje sankci, nýbrž v praxi b žn  využívaný 
zajiš ovací  institut  pro  p ípad,  že  by  Poskytovatel  neplnil  své  závazky  ze  smlouvy.  Požadované  
pojišt ní odpov dnosti za škodu zp sobenou t etím osobám pak p edstavuje ochranu p edevším 
Poskytovatele pro p ípad, že svým jednáním p i pln ní smlouvy zp soby škodu t etím osobám, kterou 
bude povinen nahradit. V d sledku úhrady pojistného pln ní ze sjednaného pojišt ní (nikoli vlastních 
financí Poskytovatele) bude Poskytovatel pro Objednatele stabiln jším smluvním partnerem. 
Objednatel je p esv en, že ujednané zp soby zajišt ní, sankcí i odpov dnosti z vadného pln ní, 
jsou v praxi zcela obvyklými smluvními instituty a Objednatel je formuloval zcela v mezích smluvních 
standard  pro poskytování obdobných služeb. Cílem Objednatele není v žádném p ípad  nep im en  
postihovat Poskytovatele, nýbrž naopak zajistit si stabilního a d ryhodného smluvního partnera, 
který bude ádn  plnit své povinnosti. 
 
Dotaz . 2 
Z dikce lánku 9 smlouvy vyplývá, že bankovní záruka by m la sloužit k uhrazení náhrad v p ípad  
nepln ní závazk  stanovených ve smlouv , avšak totéž se uvádí v celém bod  8, aniž by bylo výslovn  
ur eno, za jakých podmínek p i nepln ní bodu 8 nastávají podmínky bodu 9. 
Z jakého d vodu nejsou v bod  9 pregnantn  specifikovány podmínky, kdy nastane p sobení bodu 9? 
Máme chápat bankovní záruku jako principiální a apriorní ned ru Objednatele k Poskytovateli, že 
nesplní své závazky vyplývající ze smlouvy, a proto je bankovní záruka ve smlouv  výslovn  uvedena? 
Odpov : 
Dle názoru Objednatele jsou podmínky, kdy nastane p sobení bodu 9, v tomto lánku specifikovány. 
Oprávn ní z bankovní záruky vymezuje l. 9.3 smlouvy, dle kterého: „Právo z bankovní záruky je 



Objednatel oprávn n uplatnit v p ípadech, že Poskytovatel poruší své povinnosti vyplývající z nebo 
související se Smlouvou anebo neuhradí Objednateli zp sobenou škodu, nemajetkovou újmu i 
smluvní pokutu anebo nárok z titulu odstoupení od Smlouvy nebo jiný pen žitý závazek, k n muž je 
podle této Smlouvy Poskytovatel povinen. Banka v záru ní listin  uvede, že uspokojí Objednatele až 
do výše uvedené v lánku 9.1 této Smlouvy, nesplní-li Poskytovatel své závazky dle p edchozí v ty, 
resp. dle této Smlouvy. Bankovní záruka neobsahuje jiné podmínky pro výplatu pln ní z bankovní 
záruky, než které jsou b žné pro vydávání obdobných bankovních záruk bankami nebo stanovené 
touto Smlouvou.“ Tento institut tedy slouží k uspokojení Objednatele v p ípad , pokud Poskytovatel 
své závazky nesplní, a to v konkrétních p ípadech ani na dodate nou výzvu Objednatele 
(nap . ve vztahu k vadnému pln ní), i nesplní své splatné závazky (neuhradí Objednateli 
nárokovanou splatnou smluvní pokutu dle l. 8, náhradu škody dle l. 8 apod.). K pln ní z bankovní 
záruky je tedy Objednatel oprávn n poté, co Poskytovatel nesplní ádn  své jiné závazky ze smlouvy.  
Nejedná se o projev ned ry Objednatele v Poskytovatele, nýbrž o zajiš ovací institut, který má 
uleh it vymožení nároku Objednatele pro p ípad, pokud by Poskytovatel smlouvu ádn  neplnil. Jedná 
se  o  standardní  institut,  který  objednatelé  jakožto  ádní  hospodá i  ve  svých  smlouvách  na  pln ní  
ve ejné zakázky pravideln  požadují. Samotný l. 9.3 p itom uvádí, že se jedná pouze o „oprávn ní“ 
Objednatele erpat bankovní záruku, nikoli o jeho „povinnost“. K pln ní z bankovní záruky je 
objednateli obecn  p istupováno až v p ípad , pokud nelze ádného pln ní smlouvy dosáhnout jiným 
zp sobem. 
 
Dotaz . 3 
Pokud  Objednatel  trvá  na  p ítomnosti  bodu  9  ve  smlouv  a  jeho  dikci,  pak  je  nasnad  následující  
otázka:  Z  jakého  d vodu  Objednatel  nevytvo il  odpovídající  písemný  dokument,  formulá  –  vzor  
Bankovní záruky Objednatele – k zadávací dokumentaci (v souladu s § 212 ZZVZ)? 
Tento dotaz vyplývá z formulace bodu 9.4, zejména z následujícího: „Bankovní záruka musí být 
vydána ve form  a s obsahem uspokojivým pro Objednatele. V p ípad  výhrad banky nebo 
Objednatele k p edložené bankovní záruce, je Poskytovatel povinen p edložit v dodate né lh  2 
týdn  … novou ádnou bankovní záruku.“ 
Nad rámec sd lujeme, že p i kritériu nejnižší nabídkové ceny (i s ohledem na zadavatelem stanovenou 

edpokládanou hodnotu zakázky) požadavek na další a z našeho pohledu nadbyte né zajišt ní 
spln ní povinností Poskytovatelem zakázku prodražuje. Náklady na bankovní záruku budeme nuceni 
promítnout do nabídkové ceny. 
Odpov : 
Objednatel nestanovuje žádný závazný vzor bankovní záruky, nebo  jednotlivé banky poskytují 
bankovní záruku na svých standardizovaných a intern  schválených formulá ích, což uleh uje jejich 
vydání. Bankovní záruky vydávané tuzemskými bankami p itom zásadn  odpovídají požadavk m 
ob anského  zákoníku  a  tím  i  b žným  požadavk m  objednatel  v  rámci  ve ejných  zakázek,  jaké  
stanovil rovn ž Objednatel.  
Objednatel si je v dom skute nosti, že náklady na zajišt ní bankovní záruky uchaze  nacení v rámci 
své nabídkové ceny.  
 
 
V Praze, dne 21. 5. 2019 
 
                                                                         Bc. Ludmila Hnutová 
                                                  Odd lení centrálního zadávání ve ejných zakázek 


		2019-05-21T08:27:16+0200
	Ludmila Hnutová




